
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che 

la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo Ente,                                

dal 07.08.2015  al__________________, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e che contro la 

stessa _________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li  7 agosto  2015 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 

 f.to Colina f.to Cammarata 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 

 

Enna, li  7 agosto  2015 f.to Cammarata 

 _______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO ENTE AUTODROMO DI PERGUSA  

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 

 

* * * * * * * 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 122 del registro del 15 luglio 2015 
 
OGGETTO:Autorizzazione stipula polizza assicurativa RCT comitato organizzatore per il “53° 
               Premio Pergusa ” del 25-26/07/2015 alla Racing Policy di Warstein   
             
CIG: ZE6155372A   

 
IL  SEGRETARIO 

 
PREMESSO che con determinazione del Direttore-Segretario dell’Ente n.114 del 07/07/2015 
è stato autorizzato l’affidamento della polizza assicurativa RCT comitato organizzatore 
necessaria per lo svolgimento del “53° Premio Pergusa” del 25-26/07/2015 attraverso il 
ricorso ad una gara informale previa richiesta di preventivo di spesa a n.6 compagnie 
assicurative ai sensi dell'art.125 comma 11° del D. Lgs n.163/2006 e successive modifiche 
e integrazioni, con il criterio di aggiudicazione di cui all'art. 83 del Dlgs 163/2006; 
 
ACCERTATO che, l'unica compagnia assicurativa partecipante alla gara informale di che 
trattasi è stata la ditta Racing Policy con sede a Wilhelmstrasse n.4 – 59581 Warstein 
GERMANIA, rappresentata in Italia dalla sig.ra Lina Moreddu della Consultant Motorsport 
Event, la quale si è resa disponibile a stipulare la polizza assicurativa RCT comitato 
organizzatore per l’importo complessivo di € 3.880,80, giusto preventivo di spesa assunto al 
protocollo dell’Ente al n. 1501 del 10/07/2015; 
 
VISTO il D.lgs 12 aprile 2006 n.163 che disciplina gli appalti pubblici di lavori, forniture e 
servizi; 
 
RAVVISATO che la sig.ra Lina Moreddu – Consultant Motorsport Events Italia, 
rappresentante in Italia della compagnia assicurativa Racing Policy con sede in 
Wilhelmstrasse n.4 – 59581 Warstein (Germania), ha trasmesso attestazione relativa alla 
non applicabilità per la propria ditta della legge n.136/2010 e del D.lgs n.163/2006 in 
quanto l’assicurazione Racing Policy con sede in Warstein osserva le leggi in vigore in 
Germania; 
 
RILEVATO che il prezzo e le condizioni appaiono congrui e vantaggiosi per l’Ente e che la 
compagnia assicuratrice in questione presenta i necessari requisiti di comprovata 
esperienza nel settore e di affidabilità, in quanto particolarmente esperta nel settore  di che 
trattasi e avendo già stipulato polizze assicurative con questo Ente con piena soddisfazione 
della stessa; 
 
RITENUTO pertanto, di poter autorizzare il ricorso all’affidamento diretto con la suddetta 
compagnia assicurativa Racing Policy in quanto le spese del servizio rientrano nei limiti 
stabiliti dall’art.125 comma 11° del D. Lgs n.163/2006 sopra richiamato; 
 
ATTESO che, con la sopra specificata nota di preventivo, la compagnia assicurativa  Racing 
Policy, rappresentata dalla sig.ra Moreddu – Consultant Motorsport Event, ha richiesto 
contestualmente la corresponsione del premio di perfezionamento della polizza medesima 
pari ad € 3.880,80 al fine di poterne dare corso immediato con decorrenza dal 25/07/2015, 
mediante bonifico diretto alla suddetta Agenzia Assicurativa; 
 



RITENUTO pertanto, di dovere provvedere alla liquidazione di quanto dovuto alla suddetta 
Compagnia Assicurativa; 
 
VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario 
dell’Ente, Geom. Antonio Cammarata, le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 
902/86; 
 
VISTO gli artt. 11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 
 
PRESO ATTO che, a seguito dell'espletamento della gara informale di che trattasi la spesa 
occorrente per la stipula della polizza assicurativa RCT necessaria per lo svolgimento della 
manifestazione di cui in oggetto risulta pari ad un importo complessivo di € 3.880,80 IVA 
inclusa;  
 
ACCERTATO che, per il servizio di che trattasi era stata sub-impegnata la somma presunta  
€ 3.500,00 sull'impegno di spesa di cui alla deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
n. 27 del 17/07/2015, assunto sul capitolo 10800 Codice 1040203 "Prestazione di servizi” 
dello stato di previsione della spesa del compilando bilancio per l’esercizio 2015; 
 
RITENUTO pertanto, che si rende necessario sub-impegnare l'ulteriore somma di € 380,80 a 
copertura della differenza sull'importo complessivo aggiudicato di € 3.880,80 Iva inclusa; 
 
VISTO l’articolo unico del decreto del Ministero dell’Interno del 13 maggio 2015, con il quale 
il termine per la deliberazione del bilancio di previsione anno 2015 da parte degli enti locali 
è ulteriormente differito al 30 luglio 2015; 
 
VISTO il comma 3° dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000, per il quale il differimento del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione fissato con norma statale, autorizza 
automaticamente l’esercizio provvisorio sino al termine entro il quale va deliberato il 
bilancio di previsione; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che ai sensi comma 1° dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 il 
Consorzio può effettuare, durante l'esercizio provvisorio per ciascun intervento, spese in 
misura non superiori, mensilmente, ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio  
dell'esercizio precedente (2014) con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla 
legge o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi, quali si considerano quelle oggetto 
del presente provvedimento;  
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità contabile e di  copertura finanziaria 
della spesa, ai sensi dell'art.16 e 17 dello statuto consortile, nonché ai sensi dall’art. 12 
della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 
 

DETERMINA 
 

1) Per gli ampi motivi indicati in narrativa, aderire alla proposta della sig.ra Lina 
Moreddu – Consultant Motorsport Event di stipula della Polizza Assicurativa RCT 
Comitato Organizzatore di che trattasi con la compagnia assicurativa Racing Policy 
con sede a Wilhelmstrasse n.4 – 59581 Warstein GERMANIA per un costo 
complessivo di € 3.880,80 incluso costi amministrativi e spedizione, come da 
preventivo assunto al prot. dell’Ente n.1501  del 10/07/2015; 

 

2) Dare atto che per il servizio di che trattasi è stata sub-impegnata una spesa 
presunta di € 3.500,00 sul capitolo 10800 Codice 1040203 "Prestazione di servizi” 
dello stato di previsione della spesa del compilando bilancio per l’esercizio 2015, 
giusta determinazione del Segretario n.114 del 07/07/2015; 

 

3) Al servizio di ragioneria è fatto obbligo di variare, aumentandolo di € 380,80 il sub-
impegno assunto con determinazione del Segretario n.114 del 07/07/2015 sul 
capitolo 10800 Codice 1040203 “Prestazione di servizi” dello stato di previsione 
della spesa del compilando bilancio per l’esercizio finanziario 2015, a copertura della 
differenza sull'importo complessivo aggiudicato di € 3.880,80; 

 

4) Liquidare e pagare alla suddetta Compagnia Assicurativa Racing Policy con sede a 
Wilhelmstrasse n.4 – 59581 Warstein la somma complessiva di € 3.880,80 relativa 
al premio assicurativo della polizza R.C.T. Comitato Organizzatore necessaria per lo 
svolgimento del “53° Premio Pergusa” del 25-26/07/2015 mediante accreditamento 
bancario codice IBAN: DE 06 6845 2290 0077 0473 63; 

 

5) Al servizio di ragioneria è fatto obbligo di eseguire la presente determinazione 
emettendo relativo titolo di spesa, utilizzando la somma precedentemente 
subimpegnata a tal uopo sul capitolo 10800 cod. 1040203 dello stato di previsione 
della spesa del compilando bilancio per l’esercizio finanziario 2015; 

 

6) la presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio on-line dell'Ente; 
 
7) l’ufficio di Segreteria e il servizio Economico Finanziario sono, ciascuno per la 

propria competenza, obbligati ad eseguire il presente provvedimento. 
 

 
Fatto e sottoscritto. 

 
Enna, 15 luglio 2015 
 
  IL SEGRETARIO 
  (f.to Cammarata) 
 

 

=============================================================================== 

 

VISTO: in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione. 

Enna, 15 luglio 2015 

IL SEGRETARIO  
(f.to Cammarata) 

 

 


